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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Безопасность современных информационно-

коммуникационных систем неразрывно связана с алгоритмами, обеспечивающими

конфиденциальность и целостность хранящейся и передаваемой информации, а также функции

идентификации и аутентификации. Стойкость этих алгоритмов, базируется на вычислительной

сложности решения некоторых задач. Причём до недавнего времени, разработчики оценивали их

защищённость в отрыве от практической реализации на конкретном устройстве – интегральной

схеме. Однако, в 1999 году впервые появилась публикация П.Кёхера [48] на эту тему, в которой

было показано, что, к примеру, такой параметр как энергопотребление интегральной схемы,

имеет явную зависимость от обрабатываемых данных. Следовательно, сняв формы сигнала,

характеризующие энергопотребление чипа в процессе выполнения алгоритма некоторого

защитного преобразования (к примеру шифра, DES), и задействовав относительно несложный

математический аппарат простого или дифференциального анализа энергопотребления

(соответственно атаки SPA или DPA [48]), оказывается возможным восстановить секретную

информацию, обрабатываемую чипом (в частности секретный ключ шифра). Данный класс атак

называют атаками по побочным каналам (или побочными атаками), в отличие от

криптографических атак, которые используют уязвимости самих алгоритмов защитных

преобразований. Побочные атаки основываются на идее использования «утечки» информации о

секретных данных, содержащихся в чипе, от его физических параметров. (В данной работе не

рассматриваются криптографические методы взлома алгоритмов шифрования, а также методы

разработки шифров для защиты от подобного рода криптоанализа. Поэтому можно обоснованно

предполагать, что в настоящей работе не исследуются методы криптографии.)

Интегральные чипы, реализующие защитные преобразования, могут применяться в

конечных устройствах, имеющих разное назначение, наиболее распространёнными и

чувствительными к побочным атакам по цепям электропитания, можно считать оригинальные

расходные материалы и запасные части к широкому кругу электронных устройств, смарт-карты

и биометрические документы. Последние в настоящее время приобретают всё большее

распространение, в том числе на территории России. Оборудование, способное обеспечить

высококачественную полиграфию доступно не только государственным структурам и крупным

частным компаниям, но и обычным людям. Чип, вмонтированный в одну из страниц документа

(к примеру водительских прав, карточки медицинского страхования или паспорта), выполняет

роль дополнительной защиты от подделки, в биометрических документах, помимо подделки

полиграфии, требуется подделка данных, хранящихся в чипе (которые как минимум дублируют,

нанесённую полиграфическим способом информацию). Эти данные защищаются при помощи
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комплекса алгоритмических средств (защитных преобразований), среди которых могут

использоваться алгоритмы хеширования, ассиметричного, симметричного шифрования и другие

подобные методы. (Причём алгоритмы симметричного шифрования используются значительно

интенсивнее остальных, поскольку они предъявляют меньшие требования к, обычно, весьма

сильно ограниченным аппаратным ресурсам чипа). Отсюда, успешный взлом выполняющегося

на чипе защитного преобразования, позволяет сделать копию чипа (или даже поместить в него

другие данные). Это даёт возможность сделать копию биометрического документа или смарт-

карты. Для биометрических документов это нивелирует дополнительный уровень

защищённости, обеспечиваемый использованием подобного чипа. Для смарт-карты,

применяемой, к примеру, в качестве ключа доступа это также нивелирует основное её

преимущество в плане безопасности по сравнению с классическим (металлическим) ключом, то

есть невозможность сделать её полную копию. Аналогичная ситуация наблюдается с

оригинальными запасными частями и расходными материалами, в качестве наиболее простого

примера можно привести картридж для принтера. Возможность изготовления копии чипа,

вмонтированного в оригинальный картридж, позволит изготовить корректно работающий

совместимый расходный материал, что в итоге приведёт к убыткам фирмы-изготовителя

устройства.

Первые публикации, описывающие возможность взлома защитных преобразований (в

частности аппаратных реализаций шифров), выполняющихся на интегральных чипах, сразу же

поставили под угрозу все сферы их применения. Однако, необходимо отметить, что, подобные

чипы в то время не были столь широко распространены, как сейчас. С тех пор эта тема активно

разрабатывалась, в том числе предлагались разные по эффективности и простоте реализации

методы защиты от побочных атак по цепям электропитания. Однако результаты теоретических

исследований оказывались недостаточно апробированы на практике, и в основном основывались

на некоторых идеализированных моделях энергопотребления чипов. Поэтому оставался весьма

актуальным вопрос проработки ряда практических аспектов реализации атаки, для того, чтобы

учитывать их в используемых теоретических моделях. Кроме того, несмотря на чрезвычайную

актуальность темы, по ней существовало, до настоящего времени, крайне небольшое количество

российских публикаций, что говорит о недостаточной разработанности темы в отечественной

научной среде (по крайней мере открытой её части). Это, в свою очередь, влечёт за собой и

практические недоработки заключающиеся, например, в том, что зарубежные адаптации

известных программных методов защиты от побочных атак по цепям электропитания, для

аппаратных реализаций российских шифров (в частности «Магма» и «Кузнечик») оказываются

мало эффективными, поскольку, изначально они разрабатывались преимущественно для

американских шифров, например, AES.
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Заключая вышесказанное, можно сделать общий вывод, что рассматриваемая тема имеет

значительную актуальность не только в плане повышения общей разработанности темы, но и в

плане увеличения надёжности российских идентификационных документов.

Степень разработанности темы. Практические и теоретические аспекты побочных атак

по цепям электропитания разрабатывались с 1999-го года множеством зарубежных

исследователей. Наиболее значимые работы, в плане проработки теоретического аппарата этих

атак, принадлежат следующим авторам: S.Mangard, E.Peeters, M.Akkar, E.Brier, P.Kocher,

T.Messerges [10; 11; 37; 42; 48; 51; 55]. Значительный вклад в разработанность вопросов

практической реализации атак внесли: J.Balasch, T.Eisenbarth, A.Moradi, D.Oswald [41; 44; 57; 59].

Наибольший вклад в разработку методов защиты от этих атак внесли: M.Akkar, J.Ambrose,

A.Arora, J.Lv, F.Mace, M.Masoumi, D.May, A.Neve, G.Ratanpal, K.Tiri: [35; 36; 38; 39; 40; 49; 50;

52; 53; 58; 60; 62].

Несмотря на весьма достаточную разработанность данной темы, даже в зарубежной

литературе остался целый ряд нераскрытых вопросов, как в части деталей практической

реализации атаки, так и теоретических аспектов. Кроме того, существующие методы защиты от

побочных атак по цепям электропитания были или слишком дороги в реализации, или

обеспечивали защищённость аппаратных реализаций лишь небольшого числа зарубежных

шифров. В частности, оставался открытым вопрос разработки дешёвого и надёжного метода

защиты аппаратных реализаций российских шифров ГОСТ.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в повышении безопасности

информационно-коммуникационных технологий в части реализации защитных преобразований,

выполняемых интегральными чипами. Для достижения цели исследования в работе были

поставлены и решены следующие частные задачи:

1. Разработка рациональной конструкции аппаратно-программного комплекса,

предназначенного для анализа «утечек» информации по цепям электропитания (при

ограничении стоимости используемого оборудования).

2. Экспериментальное исследование «утечек» информации по цепям электропитания

интегрального чипа в зависимости от выполняемых им операций.

3. Оценка эффективности реализации побочных атак по цепям электропитания с проведением

детального комплекса измерений.

4. Доказательство возможности применения побочной атаки по цепям электропитания на

аппаратные реализации российских шифров.

5. Проведение сравнительного анализа сложности применения побочных атак по цепям

электропитания к аппаратным реализациям шифров «Магма» и «Кузнечик».
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6. Разработка универсального метода защиты от побочных атак по цепям электропитания (не

зависящего от операций, составляющих защищаемый алгоритм и, в частности,

применимого к аппаратным реализациям российских блочных шифров).

Объект исследования – аппаратно-реализованные защитные преобразования.

Предмет исследования – Исследование теоретических и практических аспектов

реализации атак по побочным каналам, использующих информацию, утекающую по цепи

электропитания, а также разработка методов защиты от атак этого типа.

Научная новизна.

1. В отличие от известных работ, для снятия данных об энергопотреблении чипа, вместо

осциллографа, предложено использовать значительно более дешёвое и наилучшим образом

подходящее оборудование – аналого-цифровой преобразователь.

2. В модели «утечки» информации учтены новые особенности энергопотребления

интегральных чипов, выявленные в результате проведённого комплекса измерений.

3. Впервые представлена модель побочной атаки по цепям электропитания на аппаратные

реализации обоих российских блочных шифров ГОСТ и произведён сравнительный анализ

сложности её выполнения.

4. В отличие от других программных методов защиты, предлагаемый метод является


[…]


перестановка нибблов, после этого оба четырёх-битовых подблока «склеиваются» в байт

операцией сложения по mod2 (по аналогии с операцией 5 из рисунка К.1).

Оценка требуемых дополнительных вычислительных ресурсов чипа для реализации УМЗ,

не может являться строгой и зависит от особенностей конкретной ассемблерной реализации

защищаемого шифра и метода защиты. В качестве примера можно привести L-преобразование
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шифра «Кузнечик», на каждом из дести раундов которого, 208 раз применяется операция

умножения в конечном поле – она может быть реализована минимум двумя способами:

С использованием большого количества машинных циклов (то есть большого времени), но

низкими требованиями к объёму ПЗУ.

С использованием небольшого количества машинных циклов (то есть значительно быстрее),

но с чрезвычайно большими требованиями к объёму ПЗУ.

Помимо операции умножения, существует целый ряд операций, при реализации которых

также необходимо находить баланс между требованиями к аппаратным ресурсам чипа и

скоростью шифрования. Созданный автором ассемблерный код для микроконтроллера PIC

требует приблизительно 70 тысяч машинных циклов и 2.5 тысячи слов команд (порядка 4 300

байт памяти программ) для реализации 10-ти раундов шифра «Кузнечик». В тоже время, на

реализацию операций предобработки и постобработки потребуется дополнительно 30 тысяч

машинных циклов и 500 слов команд. Отсюда скорость шифрования, в представленной

реализации, снизится не более чем на 50%, причём потребуется пренебрежимо малый объём

памяти для хранения дополнительного кода программы (включая дополнительный ключ и

таблицу преобразования S'-box). В итоге можно заключить, что предлагаемый метод защиты

потребует весьма небольших дополнительных аппаратных ресурсов чипа, и может быть

принципиально реализован даже на бытовых микроконтроллерах, из нижнего и среднего

ценовых сегментов.

При подготовке данного приложения использовалось описание строения и принципов

работы микроконтроллеров, представленные в следующих источниках: [1; 3; 7; 18]. Основное

содержание приложения и полученных результатов является оригинальным и изложено в

работах автора [33; 34].
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Приложение Л. Раунд шифра «Кузнечик»

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

S-boxS-boxS-box

L преобразование

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

m(i)

L(S(mod2(m(i), k(r))))

k(r)

mod2(m(i), k(r))

S(mod2(m(i), k(r)))

Рисунок Л.1 – Схема одного раунда шифра «Кузнечик»

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

a4a5a6a7 a0a1a2a3a12a13a14a15 a8a9a10a11

· 148· 32· 133· 16· 133· 32 · 194· 16 · 192 · 194· 192· 148 · 251
X 16 раз

Выходы S-box:

Рисунок Л.2 – Схема L преобразования шифра «Кузнечик»
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Приложение М. Предлагаемая структура УМЗ

m(i)15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

3 2 1 03 2 1 0

m0(i)

7 6 5 47 6 5 4

m1(i)

11 10 9 811 10 9 8

m2(i)

15 14 13 1215 14 13 12

m3(i)

m(i)||m(i)

m0(i)m1(i)m2(i)m3(i)

Рисунок М.1 – Разбиение 16-ти битового сообщения на блоки по четыре бита и балансировка каждого блока

Балансировка

m(i)19 18 17 1631 30 29 28 27 26 25 24 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 023 22 21 20

БалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировка

7 6 5 4 3 2 1 011 10 9 815 14 13 1219 18 17 1623 22 21 2027 26 25 2431 30 29 28

S'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxx12

kADD, r||kADD, r

mod2(m(i)||m(i), kADD, r||kADD, r)

S'(mod2(m(i)||m(i), kADD, r||kADD, r))

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

m(i)||m(i)

Рисунок М.2 – Предобработка 32-х битового блока входа шифра
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Приложение Н. Акт о внедрении научных результатов