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В своей диссертации аспирант Тихонов С.В . решил актуальную научно­

техническую задачу по модификации аппаратно-реализованных защитных

блоковых преобразований, обеспечивающей эффективную защиту от побочных

атак по цепям электропитания. Для обоснования актуальности этой задачи автором

был предварительно выполнен целый комплекс исследований, причем как

теоретических, так и экспериментальных, на специально разработанном им

аппаратном стенде . Эти исследования показали, что блоковые защитные

преобразования (включая и такие стандарты как ГОСТ 28147-89 и

ГОСТ Р 34.12-2015) допускают извлечение, содержащихся в них ключей, причем в

реальном времени и без нарушения целостности чипа, выполняющего защитные

преобра:зования. Этот факт не был известен и достаточно обоснован в открытой

научно-технической литературе, для таких блоковых стандартов как

ГОСТ Р 34.12-2015. Поскольку до сих пор подобные атаки, известные как

дифференциальный (разностный) анализ мощности (DPA), применялись к таким

стандартам как DES и AES. Благодаря использованию результатов этих

исследований, автору диссертации у далось предложить некоторую модификацию

основного блокового преобразования, которая, с одной стороны, не меняет

стойкости основного преобразования, а, с другой стороны, достаточно просто

реализуется при помощи небольшого усложнения основного чипа. Это решение,

безусловно является актуальным и обладает признаками существенной новизны по

сравнению с известными ранее методами защиты от подобных атак. Причем
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дополнительным положительным свойством его является универсальность, под

которой понимается возможность применения данного метода не только к

стандартам ГОСТ, но к любым защитным блоковым преобразованиям .

Основными научными результатами, полученными Тихоновым С.В. лично и

изложенными им в диссертационной работе, являются:

разработка структуры измерительного комплекса и проведение на нём

необходимых измерений; разработка алгоритма вычисления ключевых данных,

содержащихся в чипе защитного преобразования; оценка времени, требуемого для

вычисления ключа по предложенному алгоритму; разработка модификации

защитного преобразования, выполняемого чипом, обеспечивающего защиту от

побочных атак типа DP А.

Полученные результаты являются достоверными, обладают необходимой

степенью новизны, имеют существенную теоретическую ценность и практическую

значимость . Последнее подтверждается, в частности, актом о внедрении

результатов диссертации, полученным от предприятия АО «Научные Приборьш.

Апробация результатов работы произведена Тихоновым С.В. на шести

научных конференциях. Материалы диссертации с необходимой полнотой

отражены в 13 публикациях, причем 5 из них в журнале «Проблемы

информационной безопасности. Компьютерные системы», который входит в

перечень ВАК и является одним из основных отечественных журналов, где

публикуются результаты по тематике, рассматриваемой в диссертации.

В процессеработы над диссертацией Тихонов С.В . проявил себя как весьма

квалифицированный специалист в области информационной безопасности,

который способен вполне самостоятельно ставить и решать достаточно сложные

научно-технические задачи . Для дополнительного доказательства этих качеств

достаточно упомянуть два факта: все статьи, опубликованные диссертантом (за

исключением двух первых, посвященных, в основном, постановке задач),

написаны им без соавторов (включая и научного руководителя); кроме того,

Тихонов С.В . около двух лет работал по дополнительному соглашению и на